
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2021.12.21

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

-세입세출 예산액: 금442,372천원

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 442,372 439,474 0.72,898

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 4,534 10.446,131

기본적 교육활동 167 17.175,714

선택적 교육활동 4,456 16.573,134

인적자원 운용 -500 0.93,780

학교 일반운영 -4,850 26.8118,457

학교 재무활동 0 0.0100

학교시설 확충 0 8.638,085

학생복지/교육격차 해소 -909 19.786,971

합계 2,898 442,372

기타수입 전년도이월금 0 0.83,334

이전수입 기타이전수입 0 1.67,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,300 94.8419,267

자체수입 학부모부담수입 -1,093 2.812,230

자체수입 행정활동수입 -309 0.1541

합계 2,898 442,372
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제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학평가
김덕용

과학 교과활동 4,706 4,710 -4 1,200 1,200 0

현장체험학습

활동
10,949 11,298 -349 9,420 9,420 0

교무학사운영 14,450 14,399 51 4,600 4,600 0

소계 30,105 30,407 -302 15,220 15,220 0

교무부
학부모협력 1,413 2,100 -687 0 0 0

소계 1,413 2,100 -687 0 0 0

도서보건부
박성의

[국고]학생및교직원

보건안전관리 14,709 14,801 -92 12,115 12,115 0

독서활동운영 12,398 12,398 0 6,330 6,330 0

소계 27,107 27,199 -92 18,445 18,445 0

방과후학교
이병선

체육 교과활동 11,708 10,500 1,208 7,722 7,700 22

예술 교과활동 3,962 4,000 -38 0 0 0

방과후학교운

영
1,000 1,000 0 0 0 0

돌봄교실운영 24,388 19,974 4,414 23,728 19,428 4,300

소계 41,058 35,474 5,584 31,450 27,128 4,322

생활특수부 김용태

자율활동 7,655 7,808 -153 0 0 0

진로활동 2,278 2,300 -22 2,278 2,300 -22

학생안전교육 19 48 -29 0 0 0
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회계연도 : 2021년 예산구분 :추경4회 요구일자 :
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내    용 :
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2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

생활특수부 소계 9,952 10,156 -204 2,278 2,300 -22

연구부

유지연 연구학교운영 14,090 14,000 90 14,000 14,000 0

탁정희 교과활동지원 7,240 7,240 0 1,000 1,000 0

소계 21,330 21,240 90 15,000 15,000 0

유치원

유치원 교과활

동
24,866 25,341 -475 9,960 9,960 0

유치원방과후

과정운영
35,348 35,306 42 29,714 29,714 0

소계 60,214 60,647 -433 39,674 39,674 0

정보부
이나영

외국어 교과활

동
2,350 2,350 0 1,850 1,850 0

방송실운영 49 500 -451 0 0 0

정보화실운영 11,991 6,650 5,341 0 0 0

소계 14,390 9,500 4,890 1,850 1,850 0

행정실 김현옥

교직원복지 2,400 3,300 -900 0 0 0

교직원대체인

건비
1,380 980 400 530 530 0

학교급식운영 12,230 13,323 -1,093 12,230 13,323 -1,093

학교환경위생

관리
9,264 10,141 -877 0 0 0

학생복지운영 50,768 49,615 1,153 44,545 44,545 0

교육환경개선 5,532 6,000 -468 0 0 0
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제    목 : [예산] 2021년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2021.12.21

2021년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

-세입세출 예산액: 금442,372천원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
김현옥

학교시설장비

유지
76,731 80,604 -3,873 28,716 28,716 0

학교운영위원

회운영
1,020 1,100 -80 0 0 0

부서기본운영 21,019 21,662 -643 0 0 0

병설유치원기

본운영
18,274 17,841 433 2,550 2,550 0

시설확충및개

선
38,085 38,085 0 34,085 34,085 0

예비비 100 100 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 195,799 196,108 -309

소계 236,803 242,751 -5,948 318,455 319,857 -1,402

합계 442,372 439,474 2,898 442,372 439,474 2,898
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 426,267 421,967 4,300

1.지방교육자치단체이전수입 419,267 414,967 4,300

1.교육비특별회계전입금수입 419,267 414,967 4,300

1.교육비특별회계전입금 419,267 414,967 4,300

1.학교운영비전입금 191,924 191,924 0

2.목적사업비전입금 213,663 213,663 0

3.돌봄활동운영비지원금 7,280 2,980 4,300
(성립전_4추)돌봄교실 운영 : 4,300,000원 * 1

교 =
4,300,000

4.현장체험학습비지원금 420 420 0

5.누리과정비지원금 5,980 5,980 0

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 12,771 14,173 -1,402

1.학부모부담수입 12,230 13,323 -1,093

1.수익자부담수입 12,230 13,323 -1,093

1.급식비 12,230 13,323 -1,093

1.급식비 11,506 12,342 -836
교직원 급식비 : (4,420원*2,603식)-(4,400원

*15명*187일 ) =
-836,000

2.우유급식비 724 981 -257
교직원 우유급식비 : (430원*1,682개)-(430원

*2,281개)=
-257,000

2.행정활동수입 541 850 -309

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200
시설사용료 : (100,000원*0회)-(100,000원*2

회)=
-200,000

2.자산수입 41 50 -9

1.자산매각대 41 50 -9

1.자산매각대 41 50 -9
행정재산 사용허가 수입 : (41,000원*1

회)-(50,000원*1회)=
-9,000

3.기타행정활동수입 500 600 -100

1.이자수입 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 300 -100
카드포인트 : (200,000원*1회)-(300,000원*1

회)=
-100,000

3.기타수입 3,334 3,334 0

1.전년도이월금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

1.순세계잉여금 3,334 3,334 0

세입합계 442,372 439,474 2,898
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,780 4,280 -500

1.기타 교직원보수 1,380 980 400

1.교직원대체인건비 1,380 980 400

1.[초]직원대체인건비 1,380 980 400

1.무기계약직원인건비 750 350 400
초과근무수당 : (37,500원*20시

간)-(35,000원*10시간) =
400,000

2.기간제교원인건비 530 530 0

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 3,300 -900

1.교직원복지 2,400 3,300 -900

1.[초]자부담연수비 1,200 2,100 -900

1.일반수용비 1,200 2,100 -900
교직원직무연수비 : (80,000원*15

명)-(150,000원*14명) =
-900,000

2.[초]피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 86,971 87,880 -909

1.급식 관리 12,230 13,323 -1,093

1.학교급식운영 12,230 13,323 -1,093

1.[초]우유급식비 724 981 -257

1.우유대금 724 981 -257
교직원 우유급식비 : (430원*1,682

개)-(430원*2,281개) =
-257,000

2.[초]비조리교급식비 11,506 12,342 -836

1.전출금 11,506 12,342 -836
교직원 급식비 : (4,420원*2,603

식)-(4,400원*15명*187식) =
-836,000

2.보건관리 23,973 24,942 -969

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,709 14,801 -92

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 301 348 -47

1.학생복지비 301 348 -47
건강검사(1,4학년) : (18,600원*10명*1

회)-(23,000원*10명*1회)=
-44,000

구강검사 : (4,180원*22명*1회)-(4,330원

*22명*1회)=
-3,000

3.[초]보건실운영 6,993 7,038 -45
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 955 1,000 -45
보건실소모품비 : (131,000원*5

종)-(30,000원*5종*4회)=
55,000

응급처치교육연수비 : (200,000원*1

회)-(300,000원*1회)=
-100,000

2.학생복지비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 3,138 3,138 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 5,175 5,175 0

1.기간제직원인건비 4,865 4,865 0

2.기간제직원법정부담금 310 310 0

5.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 지원 1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0

2.학교환경위생관리 9,264 10,141 -877

1.[초]먹는물관리 3,425 3,641 -216

1.일반수용비 3,425 3,641 -216
정수기유지보수비 : (175,000원*12개

월)-(193,000원*12개월) =
-216,000

2.[초]공기질측정 3,539 4,200 -661

1.일반수용비 3,539 4,200 -661
공기질측정검사수수료 : (440,000원*2

회)-(600,000원*2회) =
-320,000

공기정화장치운영비 : (265,900원*10

회)-(300,000원*10회) =
-341,000

3.[초]방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.학생복지 50,768 49,615 1,153

1.학생복지운영 50,768 49,615 1,153

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 3,258 3,563 -305

1.교육운영비 3,258 3,563 -305
학생교과서구입비 : (101,800원*32

명)-(111,340원*32명)=
-305,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,965 7,633 332

1.일반수용비 7,250 6,918 332
통학버스 유류비 : (1,490원*9리터*220

일)-(1,439원*9리터*220일) =
101,000

통학버스 수리 및 물품 구입 : (859,600원

*5회)-(1,016,750원*4회) =
231,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 715 715 0

4.[초]통학택시 운영 18,060 18,060 0

1.일반수용비 18,060 18,060 0

5.[초]통학버스 안전지도사 인건비 19,985 18,859 1,126

1.무기계약직원인건비 16,292 16,151 141
인건비및수당 : (1,357,670원*1명*12

월)-(1,345,920원*1명*12월) =
141,000

2.무기계약직원법정부담금 3,693 2,708 985
퇴직금및4대보험료 : (307,750원*1명*12

월)-(225,670원*1명*12월) =
985,000

3.기본적 교육활동 75,714 75,547 167

1.교과 활동 54,832 54,141 691

1.교과활동지원 7,240 7,240 0

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 1,860 1,860 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

3.[초]기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 4,706 4,710 -4

1.[초]교과운영 1,506 1,510 -4

1.교육운영비 1,506 1,510 -4
과학의달 행사물품 : (149,600원*10종*1

회)-(100,000원*15종*1회) =
-4,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]과학발명품경진대회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 11,708 10,500 1,208

1.[초]교과운영 2,822 1,600 1,222

1.교육운영비 1,572 1,600 -28
물품구입비 : (19,960원*10종*5

회)-(20,000원*10종*5회) =
-2,000
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대회출전경비 : (150,500원*1팀*2

회)-(150,000원*1팀*2회) =
1,000

체육 물품구입비 : (27,300원*10

종)-(20,000원*15종) =
-27,000

2.비품구입비 1,250 0 1,250 자전거 구입(교체) : 250,000원*5대 = 1,250,000

2.[초]스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]스포츠클럽 리그 활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초][수자원공사]교육기자재 구입 5,886 5,900 -14

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 2,186 2,200 -14
[수자원공사]닌텐도스위치및소프트웨어구

입 : (584,000원*1종)-(700,000원*1회)=
-116,000

[수자원공사]교육기자재구입(기타) : 

(1,602,000원*1종)-(1,500,000원*1회)=
102,000

4.예술 교과활동 3,962 4,000 -38

1.[초]교과운영 3,464 3,500 -36

1.교육운영비 3,464 3,500 -36
교구구입및수리비(음악) : (96,400원*5종

*2회)-(100,000원*5종*2회) =
-36,000

2.[초]학습준비물지원 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2
학습준비물 구입 : (49,800원*10종*1

회)-(50,000원*10종*1회) =
-2,000

5.외국어 교과활동 2,350 2,350 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생영어동아리 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

6.유치원 교과활동 24,866 25,341 -475

1.[유]교과운영 17,164 17,731 -567

1.교육운영비 9,792 10,258 -466
보결수당 : (10,000원*2명*16회)-(10,000

원*2명*20회)=
-80,000

교재교구확충 : (372,200원*10

종)-(147,800원*10종)=
2,244,000

환경정리물품구입 : (172,500원*10

종)-(100,000원*7종)=
1,025,000
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차량유류비(현장체험학습) : (1,560원*15

리터*8회)-(1,500원*20리터*10회)=
-112,000

식비(현장체험학습) : (11,000원*5명*2

회)-(10,000원*5명*2회)=
10,000

간식비(현장체험학습) : (2,820원*5명*9

회)-(3,000원*5명*17회)=
-128,000

입장료 : (8,280원*5명*10회)-(10,000원*5

명*15회)=
-336,000

학부모참여수업 : (300,000원*0

회)-(300,000원*1회)=
-300,000

통학택시운영비 : (30,000원*2대*0

회)-(30,000원*2대*45일)=
-2,700,000

물놀이 체험(기구대여외) : (411,000원*1

회)-(500,000원*1회) =
-89,000

2.학생복지비 689 700 -11
약품구입(유) : (94,500원*2회)-(100,000

원*2회) =
-11,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 6,383 6,473 -90
학습용 컴퓨터 구입 : (1,398,000원*1

대)-(1,473,000원*1대) =
-75,000

학습용 TV외 1종 구입 : (992,500원*2

종)-(1,000,000원*2종) =
-15,000

5.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 1,242 1,150 92

1.학습준비물 1,242 1,150 92
학습준비물 : (62,100원*5종*4회)-(57,500

원*5종*4회) =
92,000

3.[유]유아학비지원금 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

4.[유]혼합급식개선지원금 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.창의적 체험활동 20,882 21,406 -524

1.자율활동 7,655 7,808 -153

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학예회 1,847 2,000 -153

1.교육운영비 1,847 2,000 -153
물품구입비 : (1,847,000원*1

회)-(2,000,000원*1회)=
-153,000

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학교특색사업 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교물놀이체험 1,408 1,408 0

1.교육운영비 1,408 1,408 0

2.현장체험학습활동 10,949 11,298 -349

1.[초]현장학습 4,449 4,798 -349

1.교육운영비 4,449 4,798 -349
교과연계체험학습비 : (241,500원*6학

급)-(313,000원*6학급)=
-429,000

수학여행비 지원(운영비) : (34,000원*5

명)-(18,000원*5명)=
80,000

2.[초]지구살리기 실천학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,740 3,740 0

2.교육운영비 260 260 0

3.[초]우리마을골목길프로젝트 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.진로활동 2,278 2,300 -22

1.[초]진로체험활동 2,278 2,300 -22

1.교육운영비 2,278 2,300 -22
[수자원공사]체험학습비 : (1,139,000원*2

회)-(1,120,000원*2회)=
38,000

[수자원공사]체험활동운영 : (60,000원*0

회)-(30,000원*2회)=
-60,000

4.선택적 교육활동 73,134 68,678 4,456

1.방과후학교 운영 60,736 56,280 4,456

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 24,388 19,974 4,414

1.[초]돌봄교실운영 7,940 3,526 4,414

1.무기계약직원인건비 245 245 0

2.연료비 415 301 114
방학중 통학버스 운영 : (1,490원*278리

터)-(1,400원*215리터) =
114,000

3.교육운영비 7,280 2,980 4,300
(성립전_4추)돌봄교실 운영비 : (364,000

원*5종*4회)-(149,000원*5종*4회)=
4,300,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,448 16,448 0

1.무기계약직원인건비 14,962 14,962 0
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2.무기계약직원법정부담금 1,486 1,486 0

3.유치원방과후과정운영 35,348 35,306 42

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 29,714 29,714 0

1.기간제교원인건비 16,683 16,683 0

2.기간제교원법정부담금 13,031 13,031 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,634 5,592 42

1.운영수당 5,334 5,292 42
특성화활동강사료 : (42,000원*127

회)-(42,000원*126회) =
42,000

2.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 12,398 12,398 0

1.독서활동운영 12,398 12,398 0

1.[초]도서구입 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

2.[초]도서관운영 4,318 4,318 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 3,318 3,318 0

3.[초]학부모 자원봉사 활동비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

4.[초]독서교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 46,131 41,597 4,534

1.교무업무 운영 14,450 14,399 51

1.교무학사운영 14,450 14,399 51

1.[초]교무학사운영 2,082 2,399 -317

1.일반수용비 289 289 0

2.교육운영비 83 400 -317
교육과정운영비 : (83,000원*1

회)-(400,000원*1회)=
-317,000

3.일반업무추진비 1,710 1,710 0

2.[초]교육활동홍보 2,898 3,000 -102

1.일반수용비 1,898 2,000 -102
교육과정제본 : (98,000원*1회)-(200,000

원*1회) =
-102,000
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초]환경정리 3,180 2,710 470

1.교육운영비 1,903 2,060 -157
환경물품구입 : (307,000원*2회)-(120,000

원*6학급)=
-106,000

청소용품구입 : (39,000원*6학급)-(40,000

원*6학급)=
-6,000

교장실 및 복도현황판 : (105,500원*10

종)-(100,000원*11종)=
-45,000

2.비품구입비 1,277 650 627
무선청소기 구입 : (638,500원*2

대)-(650,000원*1대)=
627,000

6.[초]교육복지운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.생활지도운영 19 48 -29

1.학생안전교육 19 48 -29

1.[초]안전교육 19 48 -29

1.교육운영비 19 48 -29
119 안전체험활동비(1) : (3,800원*5명*1

회)-(4,000원*1회*12명)=
-29,000

3.연구학교 운영 14,090 14,000 90

1.연구학교운영 14,090 14,000 90

1.[초]혁신학교(배움과 성장의날 운영) 860 860 0

1.운영수당 470 470 0

2.교육운영비 130 130 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.[초]혁신학교(교육과정재구성) 6,030 5,940 90

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,530 3,440 90
교육과정 재구성 및 프로젝트 학습 : 

(215,000원*6개)-(200,000원*6개) =
90,000

3.[초]혁신학교(문화예술교육) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]혁신학교(동아리운영) 4,200 4,200 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]혁신학교(현장체험학습운영) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학습지원실 운영 12,040 7,150 4,890

1.방송실운영 49 500 -451

1.[초]방송장비구입 49 500 -451

1.일반수용비 49 500 -451
방송장비 구입 및 유지 : (49,000원*1

종)-(500,000원*1회) =
-451,000

2.정보화실운영 11,991 6,650 5,341

1.[초]학교정보화지원 11,991 6,650 5,341

1.교육운영비 1,821 1,850 -29
학교홈페이지관리 : (29,000원*1

회)-(50,000원*1회) =
-21,000

교실용프린터토너구입 : (99,000원*4종*2

회)-(100,000원*4종*2회) =
-8,000

2.비품구입비 10,170 4,800 5,370
컴퓨터 교체 구입 : (1,528,500원*6

대)-(1,200,000원*3대) =
5,571,000

컴퓨터 주변기기 구입(프린터,모니터) : 

(249,750원*4종)-(300,000원*4대) =
-201,000

5.교육여건 개선 5,532 6,000 -468

1.교육환경개선 5,532 6,000 -468

1.[초]교실환경개선 5,532 6,000 -468

1.비품구입비 5,532 6,000 -468
특별실 책상외 1종 교체 : (1,516,000원*2

종*1회)-(1,000,000원*2종*2실)=
-968,000

교무실 캐비닛 교체 : (1,000,000원*2종*0

회)-(1,000,000원*2종)=
-2,000,000

사무용 의자 교체 : 300,000원*2개= 600,000

특별실 제습기 구입 : 750,000원*2대= 1,500,000

카메라 탐지기 구입 : 400,000원*1대= 400,000

6.학교 일반운영 118,457 123,307 -4,850

1.학교기관 운영 39,293 39,503 -210

1.부서기본운영 21,019 21,662 -643

1.[초]교장실운영 5,590 5,590 0

1.일반업무추진비 2,590 2,590 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,449 14,092 -643
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,317 6,960 -643
토너등구입 : (159,500원*2종*2

회)-(250,000원*2종*2회) =
-362,000

사무기기수리 : (150,000원*1회)-(250,000

원*2회) =
-350,000

간행물구독료 : (64,000원*12개

월)-(11,660원*5종*12개월) =
69,000

2.여비 6,732 6,732 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.병설유치원기본운영 18,274 17,841 433

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,073 4,073 0

1.전기요금 2,600 2,600 0

2.기타공공요금 1,473 1,473 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,446 3,530 -84

1.일반수용비 3,446 3,530 -84
무인경비용역 : (198,000원*3개

월)-(200,000원*3개월 ) =
-6,000

소방시설방화 : (109,000원*3개

월)-(110,000원*3개월 ) =
-3,000

하수처리시설위탁관리용역료 : (99,000원

*3개월)-(100,000원*3개월)=
-3,000

어린이놀이시설관리용역 : (88,000원*6개

월)-(100,000원*6개월) =
-72,000

3.[초]유치원운영 8,205 7,688 517

1.기간제직원인건비 3,066 2,900 166
3세대하모니자원봉사자운영비 : (21,000원

*1명*146일)-(20,000원*1명*145일)=
166,000

2.일반수용비 3,249 3,368 -119
위생용품구입 : (29,200원*5종*2

회)-(30,000원*5종*2회) =
-8,000

토너및잉크구입 : (396,000원*1

회)-(500,000원*1회)=
-104,000

시설소모품구입 : (59,800원*5회)-(50,000

원*6회) =
-1,000

사무용품구입 : (9,400원*10종)-(10,000원

*10종) =
-6,000

3.여비 530 680 -150
관내외출장여비 : (5,000원*2명*53

회)-(340,000원*2명) =
-150,000

4.교직원복지비 140 140 0

5.비품구입비 1,220 600 620
스피커외 1종 구입 : (295,000원*2

종)-(300,000원*2종) =
-10,000

자전거 구입(교체) : 210,000원*3대= 630,000

4.[유]유치원 무선환경구축 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 76,731 80,604 -3,873

1.학교시설장비유지 76,731 80,604 -3,873

1.[초]공공요금및제세공과금 16,680 18,324 -1,644

1.전기요금 12,000 12,996 -996
전기요금 : (1,199,000원*10개

월)-(1,296,000원*10개월) =
-970,000

관사전기요금 : (2,000원*5개월)-(3,000원

*12개월) =
-26,000

2.기타공공요금 4,680 5,328 -648
우편요금 : (100,000원*0회)-(50,000원*2

회) =
-100,000

전화요금 : (69,200원*10개월)-(100,000원

*10개월) =
-308,000

인터넷통신비 : (320,300원*10개

월)-(387,000원*9개월) =
-280,000

문자서비스이용료 : (10,000원*10개

월)-(5,000원*12개월) =
40,000

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 9,294 9,294 0

1.일반수용비 9,294 9,294 0

4.[초]시설일반관리 30,811 33,040 -2,229

1.일반수용비 26,991 26,562 429
일용직인부인금 : (100,000원*5명*0

회)-(100,000원*5명) =
-500,000

소규모수선비 : (1,105,100원*10

회)-(1,000,000원*11종) =
51,000

시설소모품구입비 : (36,820원*5중*10

회)-(34,820원*5종*10회) =
100,000

폐기물처리비 : (539,000원*2회)-(15,000

원*20종) =
778,000

2.비품구입비 3,820 6,478 -2,658
관사 비품 지원(냉장고외2종) : (278,500

원*3종*4실)-(500,000원*3종*4실) =
-2,658,000

5.[초]화장실관리 19,846 19,846 0

1.무기계약직원인건비 18,306 18,306 0

2.일반수용비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 840 840 0

3.학교운영 협력 2,433 3,200 -767

1.학교운영위원회운영 1,020 1,100 -80

1.[초]학교운영위원회운영 1,020 1,100 -80

1.여비 20 100 -80
학교운영위원출장여비 : (20,000원*1명*1

회)-(20,000원*5명*1회) =
-80,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,413 2,100 -687

1.[초]학부모회운영 671 800 -129

1.여비 120 300 -180
학부모출장비 : (30,000원*4회)-(30,000원

*10회) =
-180,000

2.교육운영비 551 500 51
학부모회운영 : (275,500원*2회)-(500,000

원*1회) =
51,000

2.[초]학부모교육 742 1,300 -558

1.교육운영비 742 1,300 -558
학부모교육 : (334,000원*1회)-(300,000원

*1회) =
34,000

학부모교육탐방 : (408,000원*1

회)-(1,000,000원*1회) =
-592,000

7.학교시설 확충 38,085 38,085 0

1.시설확충 및 개선 38,085 38,085 0

1.시설확충및개선 38,085 38,085 0

1.[초]조경공사 38,085 38,085 0

1.시설비 38,085 38,085 0

8.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.[초]예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 442,372 439,474 2,898
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